ABDÜSSELÂM BİN MEŞİŞ HASENÎ (ks)

Fas evliyâsından. Ebû´l-Hasan Şâzelî´nin hocası. Künyesi,
Ebû Muhammed´dir. Hz. Muhammed Mustafa (aleyhissalâtü vesselâm

ve ala âlihî) Efendimizin mübârek soyundandı r. Hazret-i Hasan´ ın

soyundan olduğu için Hasenî denmiştir. Doğum tarihi

bilinmemektedir. 1228 (H. 625) senesinde şehît olmuştur. Hayat ı
hakkında bilgi azdı r.

Yedi yaşında mânevî hâller görülmesinden sonra kendini ilme

ve ibâdete verdi. On altı yıl dolaştı . Bu s ırada bir mağarada kalır iken,

yanına, evliyâdan Abdurrahmân bin Zeyyât geldi.

İSMÂİL HAKKI BURSEVÎ
Anadolu´da yetişen büyük velîlerden. Babası Mustafa Efendi,

aslen İstanbullu´dur. Mustafa Efendi, 1650 (H.1061) senesinde
İstanbul Esir Hanında çıkan büyük bir yangında evi ve eşyası
yandığından maddî sıkıntıya düştü. İstanbul´u terk ederek Trakya´da
bulunan Aydos kasabasına yerleşti. İsmail Hakkı Bursevî, 1652
(H.1063) senesinde Pazartesi günü Aydos´ta doğdu.

İsmail Hakkı Efendi üç yaşına girince, babası onu Celvetiyye
yolunun büyüklerinden Seyyid Atpazarlı Osman Fadlî Efendiye
götürdü. Osman Fadlî Efendi, elini öpen İsmail Hakkı´ya; “Sen
doğumundan beri, bizim halis talebemizsin.” dedi. Yedi yaşında
annesini kaybeden İsmail Hakkı, on yaşına gelince, Osman Fadlî
Efendinin Edirne´de bulunan ilk halîfesi Abdülbakî Efendinin
terbiyesi altına girdi. Abdülbakî Efendinin yanında yedi sene kalan
İsmail Hakkı Efendi, ondan; sarf, nahiv, mantık, beyan, fıkıh, kelam,
tefsîr ve hadîs dersleri aldı. Fıkıhta Mülteka, kelamda Şerhi Akaid adlı
eserleri okudu. Okuduğu bütün eserleri kendi el yazısı ile yazdı.

İsmail Hakkı Efendi, 1674 (H.1085) senesinde, zamanın
büyük alimi Osman Fadlî´den ilim öğrenmek için, hocası Abdülbakî
Efendinin yazdığı bir mektubu alarak İstanbul´a gitti. Osman Fadlî
Efendi ile Atpazarı´nda bulunan Kul Camiinde buluştu. Osman Fadlî,
onu eskiden tanıdığından hemen kabûl etti.

Şayet böyle
yerlere davet olsan bile gitme. Nasıl olursa olsun halkı ilme ve amele
davet eyle. Onları îtikadî ve amelî yönden terbiye eyle. Yanında
bulundukları ve bulunmadıkları zaman onlar hakkında iyi konuş. Ne
şekilde olursa olsun kendi varlığını ortaya koyma.” On sene Üsküp´de
kalan İsmail Hakkı Efendi, 1685 (H.1096) senesinde yine hocasının
emriyle Tekfur Dağı yoluyla Bursa´ya gitti.

Din ve dünya saadetine sebep olan hocası Osman Fadlî,
Kıbrıs´a gönderilince; “Canımız gitti, bedenimiz burada niye durur.”
diyerek, Magosa´ya gitmek üzere yola çıktı. Magosa´ya vardığı zaman
hocası ile birkaç gün sohbet etti.

İsmail Hakkı Efendi, hocasının vefatından sonra Konya,
Seydişehir, Söğüt, İznik ve İstanbul yolu ile Bursa´ya geldi. Bu
yolculuk sırasında hazret-i Mevlana´yı, Sadreddîn Konevî´yi ve
Eşrefzade Abdullah Rûmî´yi ziyaret etti.

Sultan İkinci Mustafa Hanın, daveti üzerine, 1695 (H.1107)
senesinde Edirne´ye gitti. Nemçe seferinde, orduya cihadın sevabını
ve büyüklüğünü anlatarak, askeri coşturdu. Osmanlı Ordusu önce
Belgrad´a vardı. Oradan Tuna´yı geçerek düşmanla çarpıştıktan sonra,
kışın bastırması üzerine Edirne´ye geri döndü. Ertesi sene ordu yine
Edirne´den ayrılarak Belgrad´a gitti.

Kendisi şöyle anlatır: “Üsküdar´da iken bir gece Şeyh Üftade
(ks) ve Azîz Mahmûd Hüdayî´nin rûh-u şerîfleri gelip yanıma oturdu.
Bursa tarafına gitmemi işaret ettiler. Sizi sağ tarafımıza alalım deyip,
beni sağ taraflarına aldılar. Azîz Mahmûd Hüdayî (ks) bana çok iltifat
etti.”

İsmail HakkıEfendi, 1722 (H.1135) senesinde Bursa´ya gitti.
İlk iş olarak bir dergah yaptırdı ve ismini “Câmi-i Muhammedî”.
koydu.Dergah; mescid, semâhâne, çilehâne ve misafir odalarından
meydana gelmiştir. Caminin kitabesi bizzat İsmail Hakkı Efendi
tarafından yazıldı.

Ömrünün son günlerini evine çekilerek, eser yazmakla
geçirdi.Yetmiş altı yaşında iken, 1725 (H.1137) senesinde Hakk´ın
rahmetine kavuştu. Kabri, yaptırdığı ve bugün İsmail Hakkı Tekkesi
diye anılan Câmi-i Muhammedî´nin mihrabının arkasındadır. Sultan

İkinci Abdülhamîd Hanın yakınlarından Hacı Ali Paşa hem türbesini,
hem de Câmi-i şerîfi tamir ettirmiştir. Kabrin üstü açıktır.